de dos vecinos que hagan sus veces ⁴⁶. En Nájera se exige una formalidad previa del todo singular: debe comenzarse por registrar el "palatium regis", y sólo cumplido este requisito podrá hacerse lo mismo con todas las casas de la villa donde quepa sospechar que se encuentran los objetos desaparecidos ⁴⁷. Otro grupo de fuentes resuelve este problema de distinto modo, manifestando un mayor respeto a la inviolabilidad de la casa; el "escondrinamiento" no podía realizarse, según ellas, sin el consentimiento del dueño, un consentimiento activo, según puede deducirse de las expresiones que se encuentran en los Fueros: "domus suam det ad scrutandum", "dar sus casas a escondrigiar"; los derechos del señor de la casa aparecen aquí respetados en toda su integridad y la garantía de los intereses de terceros se consigue por otro camino: el señor era muy libre de permitir o no el registro de la casa, pero en caso de negativa incurría por ella en responsabilidad; los efectos de ésta se manifestaron principalmente

46 Llorente, T. III, pág. 426. Fuero de Sepúlveda de Alfonso VI de 1.º de noviembre de 1076: "Qui escondriñare voluerit pro furto, vadat ad iudicom, et petat ei sayon de conceyo, et escondrinet; et si illo ibi fallaret, vel audiverit, solbat arenzaticum pro furto et novenas ad palacio: et si non invenerit illos de illa casa non faciant magis iudicio..."; Muñoz, Daroca, 1142, pág. 537: "... Si quis vicinum suum de furto sibi facto suspecta habuerit, si in villa fuerit cum iudice, si in aldels cumduobus vicinis, si voluerit actor exscrutetur domus rei, praenominata tamen re, quam perdiderat coram iudice, aut vicinis; et si invenerit ibi rem praedictam dominus domus pectet illam cum novenis, si autem non invenerit ibi praenominata, rem nunquam amplius possit illum super hoc accusare, nec ad iudicium adducere..."; Manuel Albareda Herrera, *Fuero de Alfambra*. Madrid, 1926, 13: "De furto de X solidos en susso. ... Si un uezino aura sospecha de otro quel aya furtado alguna cosa uaya con el iudez a su casa et escondrinnela et si trobaran el furto sea iusticiado como ladron et si no sera trobado non responda mas por aquel clamo."

47 Muñoz, pág. 298, Nájera: "... Et si furtum factum fuerit in villa de Nagara et suspectam habuerint quod ipsum furtum sit in ipsa villa, vadat cum saione ad palacium regis et saione secum accedente, et appellitum tribus vicibus dante scrutetur palacium regis, deinde omnes illas casas quascumque voluerit sine ulla calupnia..."

bajo dos formas: unas fuentes le imponen el pago de una multa ⁴⁸, mientras que en otras el importe de la pena es igual al valor de los objetos en que consistió el "furtum", pues la negativa del dueño a permitir registrar la casa induce a suponer que se encuentran en ella ⁴⁹.